
Til lærer: 
Fra det digitale rammeverket for grunnleggende ferdigheter: 

Finne og behandle innebærer å tilegne seg, behandle, tolke og vurdere informasjon 
fra digitale kilder, utøve kildekritikk og bruke kildehenvisning. Informasjon fra digitale 
kilder kan være informasjon fra tekst, lyd, bilde, video, symboler, interaktive 
elementer eller rådata fra registreringer og observasjoner.
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Ingen lærer hadde laget internett sånn som det er i dag
Hvem som helst kan legge ut informasjon
Hvem som helst kan si noe sant, usant, snilt, slemt osv. 

Det er viktig at du vet hvordan du skal orientere deg på nettet, sånn at du kan bruke 
det lurt 

2

Internett er ikke et bibliotek 
På biblioteket får du hjelp til å vite om du kan stole på en kilde eller ei, på 
internett må du finne ut av det selv

Marina Shemesh CC 1.0 Universal Pixabay.com

https://www.needpix.com/photo/1354357/bookshelf-clipart-books-read-bookshop-library-literate-words-understand
https://pixabay.com/no/illustrations/world-wide-web-www-skrift-verden-341418/


Førkunnskap:
Her kan det fort komme opp bare digitale kilder, så det kan være bra å også nevne at 
bøker og mennesker kan være kilder, for eksempel 
Kan også være bra å spørre hvorfor det heter en kilde (fra ordboka: opphav, 
oppkomme, grunn, opphav til kunnskap), og en kilde finnes i naturen, hvor kommer 
elva fra, for eksempel? Fra en kilde)
Vi bruker kilder når vi vil lære noe, undersøke noe, samle informasjon; ofte bruker vi 
kilder når vi skriver tekster der vi ikke vet alt selv, for eksempel på skolen. Både elever 
og lærere bruker kilder
God/dårlig kilde: en god kilde kan vi stole på, vi kan sjekke om informasjonen er riktig 
og troverdig på forskjellige måter
Hvis vi bruker kilder i en oppgave, må vi fortelle hvilken kilde vi har brukt, og hvor vi 
har funnet den, det skal du lære etter hvert

NB: Søkelese på en webside: ctrl f (word: ctrl b/f) for å slippe å lese gjennom hele 
siden for å finne informasjon
Lese på tvers – søke/lese andre sider/kilder når du skal vurdere en kilde. For 
eksempel åpne en ny fane og søke på kilder, personer som uttaler seg, informasjon 
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Å velge informasjon

• Hva er en kilde?
• Når bruker vi kilder? 

• Hva er forskjellen på en god og en dårlig 
kilde?

• Hva er viktig å gjøre hvis man bruker en 
kilde i en oppgave?

Obsidian Soul / CC BY-SA (https://creativecommons.org/licenses/by-
sa/3.0)



osv. 
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Kildekritikk og 
kildetillit

Hva betyr å 
faktasjekke? 

Fagfelle-
vurdering? 

Hva er 
troverdighet? 

Hva er 
forskjell på 

meninger og 
fakta? 

Hvordan 
foregår 

forskning? 

Utdannelse, 
erfaring? 

ETOS 

Hvordan 
kan vi ha 

tillit til 
informasjon 

vi møter?



Sitatet er fra https://no.wikipedia.org/wiki/Wikipedia:Om

Ideell organisasjon – fremme et formål, men ikke tjene penger
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Kildetillit? 
Wikipedia
• Eid av Wikimedia Foundation, en ideell 

organisasjon 
• Mange av artiklene er skrevet av folk 

med høy kompetanse og utdannelse
• Frivillige skriver og redigerer innlegg 
• Artikler om mange forskjellige temaer
• Artikler på mange språk 
• «hvem som helst når som helst kan 

redigere en hvilken som helst artikkel»
• Vanskelig å se hvem som er ansvarlig 

for artikkelen
• Hvordan kan man vite hva som er hva? 
• Ofte første søketreff på google 

Store norske leksikon 
• Eid av norske universiteter og  andre 

ideellle organisasjoner 
• Ansatte fagansvarlige og redaktører 

med høy kompetanse på fagområdene
• Ansvarlig for artikkelen synlig på siden
• Artikler om mange temaer
• Artikler bare på norsk
• Google rangerer wikipedia høyere enn 

snl – hvorfor det? 
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Lesestrategier på nettsider
• Skumles og bruk BISON for å få overblikk over siden 
• Førsteinntrykk
• Vurdere ved hjelp av TONE 

• Søkeles på siden 
• Bruk ctrl f for å finne ord og uttrykk på siden

• Les på tvers! 
• Åpne en ny nettleserfane og undersøk forfatter, bakgrunn og 

innhold 
• Klikk på linker og sjekk informasjonen



Vurdere kilden kritisk (som innebærer)
• Finner avsenderen (kilden) 
• Vurderer avsenders troverdighet

Det er vanlig å skille mellom kilden (avsenderen) og kildematerialet (det som 
formidles, enten det er et muntlig utsagn, en e-post, en nettside eller en video). 
VIKTIG: hvordan påvirker kilden kildematerialet?

Rammeverket TONE er fra (nå nedlagte) www.iktsenteret.no via iktplan.no
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Hvordan skal jeg vite hvilken kilde 
jeg skal velge?

Rammeverket TONE er hentet fra iktsenteret.no og iktplan.no

Spør TONE!
T = troverdig
O = objektiv
N = nøyaktig
E = egnet



Troverdighet – er kilden til å stole på? 
Se etter hvem som er forfatter av teksten du leser.
Er det en person med mye kunnskap og erfaring rundt feltet? For eksempel en forsker 
eller en fagperson, eller er det en elev?
Siterer/refererer avsender til andre kilder? Hvis kilden er anonym, MÅ du undersøke 
om andre kilder sier det samme. 

Troverdighet: 
Er forfatter en offentlig eller privat person? Representerer forfatter en organisasjon?
Har vedkommende formell utdannelse eller relevant arbeidserfaring?
Er forfatter en del av en redaksjon?
Er dette en fagperson?
Finnes det kontaktinformasjon?
Er forfatter referert til hos andre?
Har forfatter publisert annet materiale?
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T = Troverdig
• Hva betyr det at en side er merket med https?
• Hva betyr det at en nettside slutter på .no, 

.org, .com?
• Hvor kan du finne opplysninger om hvem 

som har skrevet teksten og hvem som er 
ansvarlig for siden?

T står for troverdig

Hvem er forfatteren? 
Du må kunne “stole” 
på kilden din. Hold 
deg til kjente adresser 
hvor du kan finne ut 
hvem som er 
ansvarlig for 
nettsiden.



https://digitalskole.wordpress.com/digitale-utfordringer/opphavsrett/

https://www.daria.no/skole/?tekst=9918
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Hvilken av kildene er mest troverdig? Hvorfor?

https://digitalskole.wordpress.com/digitale-utfordringer/opphavsrett/
https://www.daria.no/skole/?tekst=9918


Objektivitet – Hvorfor skriver kilden om saken, er kilden nøytral, eller har kilden et 
spesielt syn på saken? 
Finn kilder med ulikt syn på saken – da får du til en objektiv drøfting av oppgaven.
Er kilden tendensiøs og har en tydelig vinkling? I så fall må elevene kunne 
identifisere det og finne kilder som belyser andre vinklinger. 
Se på flere sider av saken

Er objektiv alltid best? Kan det finnes gode sider med subjektivt innhold? For 
eksempel hvilke? 

•Hvorfor er dette skrevet?
•Belyser den en eller flere sider av saken?
•Er det nøytral informasjon?
•Hva er hensikten med informasjonen?
•Er det mening å påvirke eller overbevise leseren?
•Er det skrevet for å være informasjon eller er det fakta?
•Er det politikk/religion/underholdning så kan det være at det er subjektivt.
•Forskningsartikler eller leksikon kan være eksempler på objektive kilder.
•Hva er det som står det, fakta? Saklig? Meninger?
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O = Objektiv
• Hva betyr det å være objektiv?
• Hvorfor er det viktig å være objektiv?
• Skal man alltid være objektiv? 

Hvorfor/hvorfor ikke?

O står for objektiv

Er informasjonen 
framstilt på en nøytral 
måte? Stemmer noe 
av innholdet med noe 
du vet fra før?
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https://www.aftenposten.no/meninger/sid/i/p6ldJE/gi-oss-mindre-lekser
http://tallogforskning.udir.no/innhold/riktig-bruk-av-lekser-er-viktig-for-elevenes-
laering/
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Hvilken av kildene er mest objektiv? Hvorfor?

https://www.aftenposten.no/meninger/sid/i/p6ldJE/gi-oss-mindre-lekser
http://tallogforskning.udir.no/innhold/riktig-bruk-av-lekser-er-viktig-for-elevenes-laering/


Nøyaktighet – finner du slurv og juks?Mange skrivefeil? Har forfatteren hatt dårlig tid, 
og ikke sjekket fakta?
Du må alltid oppgi dine kilder – har denne kilden oppgitt sine kilder?

Er forfatter nøyaktig?
Sammenlignet med andre kilder?
Når er dette skrevet?
Bekreftes påstander av andre kilder?
Oppgir forfatter egne kilder?
Skrive og slurvefeil?
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N = Nøyaktig
• Er det slik at sider som ser dyre eller 

profesjonelle ut alltid forteller sannheten?
• Hvorfor er det viktig å vite når siden ble 

oppdatert?
• Hvorfor er det viktig å sjekke kildene som 

siden viser til?

N står for nøyaktig

Finner du skrive- og 
slurvefeil kan dette si 
noe om både forfatter 
og nøyaktighet. Når 
ble siden sist 
oppdatert? Sier 
nettsiden noe om 
“sine kilder” igjen?
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Er denne kilden nøyaktig? 
Hvorfor/hvorfor ikke? 



Egnethet –Skal du ha en kort presentasjon, trenger du tilsvarende korte og
oversiktlige kilder ala en leksikontekst. Til en større innlevering, trenger du kilder som
går mer i dybden.

Er forfatter egnet?
Hvem er dette skrevet for?
Hvilket emneområde? Treffer den ditt behov?
Hvilken målgruppe er det ment for? Er det f.eks. skrevet for forskere eller barn?
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E = Egnet
• Hva betyr egnet?
• Hvis du skal finne opplysninger om Norges 

statsminister – er det regjeringen.no eller 
wikipedia.no som du mener er best egnet 
som kilde? Hvorfor?

E står for Egnet

Passer kilden til ditt bruk, 
er den egnet til ditt 
formål? Hvem er den 
tenkte målgruppen og 
mottakeren?



https://pilotfrue.blogg.no/1458048330_jeg_forstr_meg_ikke_p.html
https://www.mattilsynet.no/dyr_og_dyrehold/kjaledyr_og_konkurransedyr/katt/fakt
a_om_katter.22395

Det kommer også an på hva du skal bruke kilden til…
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Hvilken av kildene er mest egnet? Hvorfor? 



Tips: åpne siden sammen med elevene, og manøvrer dere gjennom sidene sammen. 
Lærer modellerer hvordan man kan sjekke informasjonen i teksten, åpner nye faner 
og sjekker navn, websider, kilder osv. NB: husk at selv om en person er ekspert, er det 
ikke sikkert personen er ekspert i det han eller hun uttaler seg om! 

NB: Les på tvers, altså ut av teksten og inn i en ny fane for å sjekke informasjonen.
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Oppgave:
• Bruke det du har lært om 

falske nyheter og TONE 
• Vurdere om informasjonen er 

sann eller falsk

http://factitious-
pandemic.augamestudio.com/
#/

Photo by Ivan Aleksic on Unsplash

http://factitious-pandemic.augamestudio.com/
https://unsplash.com/photos/8QgQnUhYs7w
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Skjema for 
vurdering av kilder 

): 



Tips: 
Søke etter bilde av mus med øre på ryggen
Navnet på forskeren står nederst: Jay Vacanti
Kan søke på navnet med .edu etter, sannsynligvis jobber 
han på et universitet eller sykehus 

Det er ikke sant – øret ble implantert på rygget på musa, 
det ble ikke dyrket frem
Lettere link: https://www.newsweek.com/tissue-
surgeon-ear-mouse-human-organs-transplant-cell-
phones-666082
Vanskelig link: 
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Oppgave

http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/1949073.stm

Er det sant at forskere har dyrket et øre på 
ryggen av en mus?  

Hvordan kan du finne ut av det? Kan du finne 
noe informasjon ut av skjermbildet/nettsiden 
som kan hjelpe deg å søke videre?

https://www.newsweek.com/tissue-surgeon-ear-mouse-human-organs-transplant-cell-phones-666082
http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/1949073.stm


https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9252594
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https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9252594


Opplysningskontoret for melk er ikke tilknyttet det offentlige, selv om det kan høres 
slik ut. 
Det er drevet av melkebransjen, Tine, Synnøve Finden, Q-merieriene
Reklame for melk? Kommer det frem noen opplysninger om at melk ikke er sunt? 
Ingen informasjon fra annet synspunkt. I følge melk.no er melk sunt, ferdig med det 
Formål: å selge melk og melkeprodukter
Ikke nøytral informasjon – kan det være god informasjon til tross for dette? 
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Oppgave

http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/1949073.stm

Bruk skjemaet for vurdering av kilder og vurder
Opplysningskontoret for Meieriprodukter: Melk.no

http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/1949073.stm
melk.no
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Kilder: 
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